
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº 015/2023 – RESULTADO DEFINITIVO DOS EXAMES DOCUMENTAL E

MÉDICO

Publiciza  resultado  definitivo  de  exames
documental e médico.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, e tendo em vista o  EDITAL
Nº001/2022  DE  ABERTURA  DE  INSCRIÇÕES,  publicado  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição n.° 088, de 23 de maio de 2022; 

CONSIDERANDO os exames documental e médico realizados no dia 6 de dezembro de
2023, às 10h no Núcleo de Perícia Médica – AMPREV e às 14h na Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

R E S O L V E:

Tornar Público no Anexo Único deste Edital o Resultado Definitivo dos Exames Documental
e  Médico  do candidato  ARTHUR DE ALMEIDA PESSOA, nos  termos  do EDITAL N.º
001/2022 DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES.

Macapá/AP, 7 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº 015/2023 – RESULTADO DEFINITIVO DOS EXAMES DOCUMENTAL E

MÉDICO

ANEXO ÚNICO

Data de Realização: 6/12/2023

CLAS. NOME EXAME
DOCUMENTAL

EXAME
MÉDICO

10 ARTHUR DE ALMEIDA PESSOA APTO APTO

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.328, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  contrato
n.º  051/2023  com  a  empresa G.  O.
ATACADISTA  LTDA,  do  Processo  n.º
3.00000.074/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  o servidor, JOSÉ  MARIA DA SILVA - Assessor  Técnico  Nível
II/Departamento  de  Transportes  -  DPE/AP  e  VANDE  BRASIL  DOS  SANTOS
BITENCOURT  - Chefe  do  Departamento  de  Material,  Patrimônio  e  Almoxarifado  -
DPE/AP, para  atuarem  como  fiscais  do  contrato  n.º  051/2023  do  Processo  n.º
3.00000.074/2023–DPE-AP,  da  empresa  G.  O.  ATACADISTA  LTDA,  CNPJ:
44.060.520/0001-65, que trata da  aquisição de centrais de ar condicionados para atender as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, com vigência de 28 de
novembro de 2023 a 27 de novembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 28 de novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 6 de dezembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.329, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido,  Rooany Tielle  Rosário  dos  Santos  de Azevedo, do
cargo  em  comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos
Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 6 de dezembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 7 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.330, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido, Jéssica Araújo do Carmo, do cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2 , da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 5 de dezembro
de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 7 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.331, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Pedro Arthur Fernandes de Andrade para exercer o cargo em comissão
de Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código
CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do Estado do  Amapá,  a  contar  de  2  de  janeiro  de
2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 7 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.332, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeia defensora pública como Coordenadora
do Núcleo Especializado Cível de Macapá/AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear a  defensora  pública  Elena  de  Almeida  Rocha como
Coordenadora  do  Núcleo  Especializado  Cível  de  Macapá /AP,  Código  CNE,  a
contar de 7 de dezembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 7 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.333, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado por nota de empenho n.º  2023NE00979
com  a  empresa NORTE  MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA,  do
Processo n.º 3.00000.241/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Demétrio Brazão Monteiro -  Coordenador de Serviços
Gerais-DPE/AP e Suely Maria Coelho Coutinho, para atuarem como fiscais do Contrato
firmado por Nota de Empenho n.º  2023NE000979 do Processo n.º  3.00000.241/2022–DPE-
AP, da  empresa NORTE  MÓVEIS  EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA, CNPJ:
21.496.889/0001-10, que trata da AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (COPOS)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAPÁ - DPE/AP. A vigência será de 01 de dezembro de 2023 a 31 de novembro de 2024.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 01 de dezembro de 2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 7 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.334, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado por nota de  empenho  n.º
2023NE01000 com a empresa NORTE MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA,  do
Processo n.º 3.00000.240/2022/DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Demétrio Brazão Monteiro -  Coordenador de Serviços
Gerais-DPE/AP e Suely Maria Coelho Coutinho, para atuarem como fiscais do Contrato
firmado por Nota de Empenho n.º 2023NE01000 do Processo n.º 3.00000.240/2022–DPE-AP,
da  empresa NORTE  MÓVEIS  EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA, CNPJ:
14.572.661/0001-10, que trata da AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
- DPE/AP. A vigência será de 6 de dezembro de 2023 a 5 de dezembro de 2024.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 6 de dezembro de 2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 7 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.335, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa os  servidores como fiscais  do contrato
firmado por nota de empenho  n.º 2023NE01001
com a empresa  R. FIGUEIREDO DA COSTA -
ME, do Processo n.º 3.00000.240/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe de Divisão –
Divisão de Almoxarifado –  da DPE/AP e  José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível
II/Departamento de Transportes, para atuar como fiscais firmados por nota de empenho n.º
2023NE01001 do Processo n.º 3.00000.240/2022–DPE-AP, da empresa R. FIGUEIREDO DA
COSTA - ME, CNPJ: 10.505.707/0001-03, que trata da AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO
ESTADO DO AMAPÁ. A vigência será do dia 06 de dezembro de 2023 a 05 de dezembro de
2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 7 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 806, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.30.18141-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 788, de 30 de novembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 20 (vinte) dias de férias do servidor público Alvanir Amaral Flexa,
que exerce suas atividades no Núcleo Regional de Tartarugalzinho da Defensoria Pública-
Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 01 a 20 de setembro de
2024 conforme a Portaria nº 788, de 30 de novembro de 2023, passando a ser usufruído no
período de 01 a 20 de janeiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de dezembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 807, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Tornar sem efeito Portaria. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 771 de 24 de novembro de 2023, publicado no Diário 
Eletrônico da Defensoria Pública na  edição nº 223.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 07 de dezembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 808, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.12.06.18383-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº 85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  03 (três)  dias  de folgas compensatórias do Defensor  Público Gabriel
Correia de Farias, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria Criminal de Santana, nos dias
08, 09 e 10 de janeiro de 2024.

Art. 2º. Designar a Defensoria da  Criança e  do Adolescente  de  Santana para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público Gabriel Correia de Farias, na
3ª Defensoria Criminal de Santana, nos dias 08, 09 e 10 de janeiro de 2024.

Art.  4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 07  de dezembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna público que o Excelentíssimo Sr.
Defensor Público Geral, HOMOLOGA o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP. N.º
023/2023 - DPE/AP, cujo objeto é o  registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa  especializada  no  fornecimento  de  mobiliários,  para  atender  as  necessidades  da
Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -  DPE/AP, adjudica  em  favor  das  empresas:
S.R.F.SANTOS LTDA, CNPJ, N.º 19.681.524/0001-13, o item 01; 03, com valor total de R$
226.000,00  (duzentos  e  vinte  e  seis  mil  reais);  VLA POZZI  COMERCIO DE MOVEIS
LTDA, CNPJ: 36.750.137/0001-00, o item 02; 07; 09 e 11 no valor total de R$ 707.998,00
(setecentos e sete mil novecentos e noventa e oito reais); BURITI COMERCIO E SERVIÇOS
CNPJ.  N.º  34.251.735/0001-00 itens 04;  05;  10;  12;  16  no valor  total  de R$ 580.500,00
(quinhentos  e  oitenta  mil  e  quinhentos  reias);  EMUNA COMERCIO DE MOBILIARIO
LTDA - EPP, CNPJ. N.º 21.523.996/0001-90 item 06 no valor total de R$ 95.000,00 (noventa
e cinco mil reais);  JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA CNPJ. N.º
37.358.317/0001-04 item  08  no  valor  total  de  R$  119.499,99  (cento  e  dezanove  mil
quatrocentos e noventa e nove reias e noventa e nove centavos); G SERVICE COMERCIO E
SERVICO LTDA  CNPJ.  N.º  46.812.992/0001-52 itens 13;  14 R$  260.000,00 (duzentos e
sessenta  mil  reias),  AMAZON  EMPREENDIMENTOS  EIRELLI  CNPJ.  N.º
27.091.260/0001-76 itens 15; 17; 18 no valor total de R$ 1.075.000,00 (um milhão setenta e
cinco mil reais)

Macapá/AP, 07 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00609

VINCULADO AO PROCESSO Nº 3.000000.152/2023-DPE/AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Errata  do  Contrato  Firmado  Por  Nota  de  Empenho  n° 2023NE00609,
DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ como  contratante  e  a  empresa
ACQUALITYBIO LTDA com contratada, publicada no Diário Eletrônico  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá nº 151, de 18 de agosto de 2023, com circulação em 18/08/2023.

Onde se lê:

MODALIDADE: DISPENSA Nº 024/2022 - DPE/AP

Leia-se:

MODALIDADE: DISPENSA Nº 025/2023 - DPE/AP

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 05 de dezembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00979

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.241/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00979.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.241/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 21.496.889/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 - DPE/AP, ARP N.° 042/2022 -
DPE/AP.
VALOR: R$  17.999,50  (Dezessete  mil,  novecentos  e  noventa  e  nove  mil  e  cinquenta
centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 01/12/2023 à 31/11/2024.
SIGNATÁRIOS: ELENA DE  ALMEIDA ROCHA –  DPE/AP e LUCIDIO  WERTMA
FONTENELLE DA COSTA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QNT V. UNIT. V. TOTAL

01

Copo descártavel branco ou
transparente de capacidade 180

ml, com 100 unid. Caixa com 25
pacotes.

CX 150 R$ 93,33 R$ 13.999,50

02

Copo descártavel branco ou
transparente de capacidade 50 ml,

com 100 unid. Caixa com 50
pacotes.

CX 40 R$ 100,00 R$ 4.000,00

Total Geral R$ 17.999,50

Macapá-AP, 07 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01001

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.240/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01001.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.240/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  PARA  ATENDER  AS
DEMANDAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ.
EMPRESA: R. FIGUEIREDO DA COSTA - ME.
CNPJ: 10.505.707/0001-03.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 - DPE/AP, ARP N.° 045/2022 -
DPE/AP.
VALOR: R$ 2.506,10 (dois mil quinhentos e seis reais e daz centavos).
FUNDAMENTO  LEGAL: LEI  8.666/93  E  SUAS  ALTERAÇÕES,  NO  DECRETO
N.º7.892/23/01/2013.
VIGÊNCIA: 06/12/2023 à 05/12/2024.
SIGNATÁRIOS: ELENA DE ALMEIDA ROCHA – DPE/AP e RODRIGO FIGUEIREDO
DA COSTA.

R. FIGUEIREDO DA COSTA - ME,  ATA N° 045/2022

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unit.
Registrado 

  Valor Total
   Registrado

02
Bloco  adesivo  Post-it  refil,  puxa  fácil
Amarelo-  76mmx76mm,  Pacote  com  4
unidades de 100 folhas cada.

Pct. 50 R$ 24,78 R$ 1.239,00

03
Bloco Post-it 38x50mm, sortido, com 200
folhas, Pacote com 4 blocos com 50 folhas
cada.

Pct. 200 R$  5,53 R$ 1.106,00

11
Almofada  para  carimbo  nº  3,  dimensão
118xx81mm

und 30 R$ 5,37 R$ 161,10

VALOR TOTAL R$ 2.506,10

Macapá-AP, 07 de dezembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01000

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.240/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01000.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.240/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
EMPRESA: NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 21.496.889/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 - DPE/AP, ARP N.° 044/2022 -
DPE/AP.
VALOR: R$ 1.160,20 (um mil cento e sessenta reais e vinte centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 06/12/2023 à 05/12/2024.
SIGNATÁRIOS: ELENA DE  ALMEIDA ROCHA –  DPE/AP e LUCIDIO  WERTMA
FONTENELLE DA COSTA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QNT V. UNIT. V. TOTAL

01

Livro Protocolo correspondência
1/4 fls. formato 160x220mm,

capa de papelão 0,705grs na cor
preta.

Und. 20 R$ 8,23 R$ 164,60

04

Marcador  de  Página  45x12mm
com 5 cores transparente, Pacote
com  8  blocos  com  25  folhas
cada.

Und. 100 R$ 4,59 R$ 459,00

05
Marcador  de  Página  42x12mm
com 5 cores transparente, Pacote
com 5 blocos com 25 folhas cada

Und. 100 R$ 2,43 R$ 243,00

14
Tinta  para  carimbo,  auto-entintado,
40ml, na cor azul

Und. 50 R$ 3,67 R$ 183,50

15
Tinta  para  carimbo,  auto-entintado,
40ml, na cor preta

Und. 30 R$ 3,67 R$ 110,10

Total Geral R$ 1.160,20

Macapá-AP, 07 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01014

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.183/2023 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.183/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ: 11.762.144/0001-
00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
EMPRESA: MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA.
CNPJ: 39.619.837/0002-30.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 - DPE/AP, ARP N.° 033/2023 - DPE/AP.
VALOR: R$ 23.655,60 (Vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º 
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 07/12/2023 à 6/12/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e MARCO TULIO GOMES
DE FIGUEIREDO
ITE
M

BEM DE CONSUMO
ARP
N.°

QNT
VALOR

UNT.
VALOR
TOTAL

1

Cartucho de tinta - Rendimento: imprime
aproximadamente6.000  páginas;
Compatibilidade:  com  impressora
Brother  modelo  MFCJ5855DW;  Cor:
Preta  -  jato  de  tinta;  Referência:
LC406XLBKS

033/
2023

15 R$384,43 R$5.766,45

2

Cartucho de tinta - Rendimento: imprime
aproximadamente  5.000  páginas;
Compatibilidade:  com  impressora
Brother  modelo  MFCJ5855DW;  Cor:
Ciano  -  jato  de  tinta;  Referência:
LC406XLCS.

033/
2023

15 R$394,87 R$5.923,05

3

Cartucho de tinta - Rendimento: imprime
aproximadamente  5.000  páginas;
Compatibilidade:  com  impressora
Brother  modelo  MFCJ5855DW;  Cor:
Magenta  -  jato  de  tinta;  Referência:
LC406XLMS.

033/
2023

15 R$398,88 R$5.983,20

4

Cartucho de tinta - Rendimento: imprime
aproximadamente  5.000 páginas;
Compatibilidade:  com impressora
Brother  modelo MFCJ5855DW;  Cor:
Amarela  -  jato  de  tinta;  Referência:
LC406XLYS

033/
2023

15 R$398,86 R$5.982,90

TOTAL R$ R$ 23.655,60

Macapá-AP, 07 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 224

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01017

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.183/2023 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.183/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ: 
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
EMPRESA: A H DA S MORAES.
CNPJ: 02.437.839/0001-17.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 - DPE/AP, ARP N.° 034/2023 - 
DPE/AP.
VALOR: R$ 19.109,00 (Dezenove mil, e cento e nove reais)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º 
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 07/12/2023 à 6/12/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e ANDERSON 
HENRIQUE DA SILVA MORAES
ITE
M

BEM DE CONSUMO
ARP
N.°

QN
T

VALOR
UNT.

VALOR
TOTAL

5

Cartucho  tipo  Toner  -  Rendimento:
imprime  aproximadamente  1.000
páginas;  Compatibilidade:  com
Impressora HP Laser MFP135w; Cor:
preta;  Referência:  HP  105A
(W1105A)

034/
2023

10 R$50,90 R$509,00

6

Cartucho  tipo  Toner  -  Rendimento:
imprime  aproximadamente  10.000
páginas;  Compatibilidade:  com
impressora  multifuncional
monocromática  HP  Laserjet  PRO
M428fdw; Cor: preta; Referência: HP
CF258X 58X

034/
2023

150 R$124,00 R$18.600,00

TOTAL R$
R$

19.109,00 

Macapá-AP, 07 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por: 

  


	SIGNATÁRIOS: ELENA DE ALMEIDA ROCHA – DPE/AP e LUCIDIO WERTMA FONTENELLE DA COSTA.

		2023-12-07T16:33:39-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




